1

益阳高级技工学校
高技政[2019]11 号                 签发人：罗文

关于印发《益阳高级技工学校“五大护苗行

动”实施方案》的通知

各科室、支部，众兴教学部：

《益阳高级技工学校“五大护苗行动”实施方案》已经

学校党委会议研究同意，请认真组织实施。

    益阳高级技工学校

2019 年 4 月 1 日

2

益阳高级技工学校
“五大护苗行动”实施方案

为认真贯彻落实《益阳市教育局关于印发<益阳市教

育系统“五大护苗行动”实施方案>（益教通〔2019〕31

号）文件，全面落实立德树人的根本任务，确保学校安全

稳定与和谐发展，决定在全校开展以“大包干、大教育、

大排查、大谈心、大走访”为主要内容的专项行动，要求

全面覆盖到我校所有教师、学生以及家长。

一、指导思想

以习近平总书记在全国教育大会上的 6个“下功夫”（“要

在坚定理想信念上下功夫、要在厚植爱国主义情怀上下功

夫、要在加强品德修养上下功夫、要在增长知识见识上下功

夫、要在培养奋斗精神上下功夫、要在增强综合素质上下功

夫”）重要讲话精神为指导，以贯彻落实全国教育大会精神

为核心，以坚持立德树人为根本任务，进一步加强学生思想

道德教育、理想信念教育、遵纪守法教育、安全意识教育，

做到家庭教育和学校教育有机融合,为师生创造一个良好的

教学环境，确保学生生命安全，确保学生德智体美劳全面发

展。

二组织领导

学校成立专项行动领导小组。由党委副书记、校长罗文

任组长，其他班子成员为副组长，各科室负责人为成员，负

3

责本次专项活动组织领导指导协调工作。领导小组下设办公

室，学生科、保卫科、教务科、实习科、行政科和众兴教学

部主要负责人为成员，具体负责专项行动的实施，其他科室

要积极配合。

三、工作目标

通过全面开展“五大护苗行动”，找出潜在的安全隐患，

并切实化解，坚决防止发生学生因心理问题、家庭问题、社

会问题等原因造成个人极端事件，促进平安文明校园建设。

四、活动内容

（一）开展“大包干”活动。迅速建立学校领导班子成

员和科室负责人包班级、班主任和任课教师包学生，包干到

位、责任到人的安全责任体系。学校中层以上干部联系一个

班级担任副班主任，协助和指导班主任开展日常管理工作，

实现校园安全人人有责任、事事有人管，横向到边、纵向到

底的安全管理工作体系。(责任科室：学生科、众兴教学部）

（二）开展“大教育”行动。一是开展学生安全教育。

学校在落实常规安全教育的前提下，集中在 4 月 1 日至 4月

20 日，组织学生扎实开展以心理健康教育（含生命教育）、

安全意识教育、法纪教育、理想信念教育为重点的教育活动。

要确保有教案、有课时、有报道、有体会，不能流于形式。

二是开展全体教职工教育活动。在 5 月中旬前，集中组织学

校教师开展 2天的师德师风理论学习。要明确学习内容，保

证学习时量，确保师德师风优良。（责任科室：学生科、教

4

务科、人事科、众兴教学部）

（三）开展“大排查”行动。在大包干的责任体系下，

学校进行“校不漏一班、班不漏一人、科室不漏点”的大排

查活动。一是开展学生心理情绪大排查。完善学校心理咨询

室的建设，迅速组建班级心理健康委员会，由班主任为委员

会主任，遴选一批性格开朗、乐于助人、阳光乐观的学生为

委员。班级心理健康委员的任务是关注身边同学的心理状

况，收集同学的情绪变化动态，发现异常及时向委员会主任

（班主任）报告。班主任应建立班级心理健康台账，报学生

科汇总，并做好相关问题的心理辅导和思想疏导，以最快的

速度解除学生心理危机；如发现有心理疾病的学生，要向学

校心理咨询教师及学生科相关负责人报告，视情况予以正确

处置。二是开展校园及周边安全隐患大排查。加强对校园周

边环境整治，抓好校园三防、消防、食堂、超市、管制刀具、

大功率电器等方面的隐患排查，对校内不稳定因素的重点排

查（特殊对象、心理不健康人员、涉校涉生矛盾纠纷），对

排查出的问题，建立学校安全隐患管理台账。隐患排查要不

留余地、不留死角，努力消除各类安全事故隐患，真正把安

全隐患大排查行动落到实处，严防各类安全事故发生。（责

任科室：学生科、保卫科、行政科、实习科、教务科、众兴

教学部）

（四）开展“大谈心”活动。认真组织校长对班子成

员和中层骨干、班子成员和中层骨干对教师、班主任对全体

5

学生和副班主任对所在班级部分学生的“大谈心”活动。大

谈心活动可与学校党支部谈心谈话活动结合起来，进一步了

解师生的思想情绪、工作学习上的困难以及师生之间、同学

之间、父（母）子（女）之间、社会人员之间的矛盾。有针

对性地采取帮扶、辅导措施，帮助师生克服困难，理顺情绪。

确保教师能安心工作，学生能健康成长。（责任科室：学生

科、其他科室、众兴教学部）

（五）开展“大走访”活动。迅速开展教师上门走访学

生家庭或者请学生家长来校了解学生生活学习情况的“大走

访”活动。通过走访活动，切实加强学校和家庭、教师和家

长的联系与沟通，了解学生成长环境及校外表现真实情况，

宣传正确的家庭教育思想，指导家长用科学的方法教育孩

子。通过活动，让学生在成长过程中感受到家的温馨和母爱

父爱的温暖，体会到学校和老师的关心关爱之情，避免因亲

情缺失或其他原因，使学生性格变得孤僻、自闭、冷漠无情。

要建立走访日志，工作台账，防止走过场图形式，确保走访

工作取得实效。（责任科室：学生科）

五、工作要求

（一）提高政治站位，加强组织领导

各科室要清醒认识当前安全工作面临的严峻形势，强化

组织领导，进一步增强政治自觉和行动自觉。要严格落实安

全责任，明确职责任务，细化工作措施，将责任落实到岗位、

到人头、到一线。

6

（二）严格责任落实，建立工作台账

各科室要坚持问题导向，对排查发现的问题隐患要边查

边整边改，加强分类管理，对整治情况逐一进行自查验收，

逐个场所进行排查登记，填写相关台账资料；对不能立即整

改的问题隐患，要全程跟踪，严密监控，强力督促整改。

（三）严格督导检查，加大工作力度

学校“五大护苗行动”领导小组要加强对专项行动落实

情况的督导检查，及时发现问题隐患和薄弱环节，严格督促

整改。及时召开督导检查工作会议，听取各科室工作情况汇

报，对责任不落实、措施不到位、作风不扎实或严重渎职引

发校园安全稳定事件的，坚决追责问责。

（四）加强宣传教育，营造浓厚氛围

各科室要加强对“大包干、大教育、大排查、大谈心、

大走访”专项行动的宣传，做到广大师生人人皆知。要利用

校内宣传栏、板报、班会、宣传挂图、校园网站等途径，宣

传专项行动工作情况，营造校园安全氛围。

附件;1、“大包干、大谈心”师生联系表、台账

2、安全隐患大排查台账

3、班级心理健康台账

                          益阳高级技工学校

                          2019 年 3 月 31 日

7

“大包干、大谈心”师生联系表

教室 班    级 班主任 副班主任 男寝 女寝

教

学

楼

104 旅游 1801 吴莎 余音 107 109、110、111

105 平面 1801 胡若凡 陶用钢
113、114、115、

116
309、310、311

106 数控 1801 贺林良 肖洪峰

213、214、215、

216、217、218、

219

107 机械 1801 陈明 曹振宇
306、307、308、

309、310
312

108 汽车 1803 莫益园 曾永年
208、209、210、

211、212

负 101 汽车 1801 欧阳士哲 曹龙辉
102、103、104、

105、106

负 102 汽车 1802 夏永兴 贺利新
108、108、110、

111、112

负 103 模具 1801 刘兵 龚光辉
201、202、203、

204

208 汽车 1703 张宙宁 张建新
606、607、608、

609、610

207 汽车 1701 熊德荣 陈幸华
601、602、603、

604、605

206 汽车 1704 刘柏红 王国斌
616、617、618、

619

205 数控 1702 李洪波 唐亮
510、511、512、

513、514、515

204 平面 1702 魏欣 何勇 415、416、417

203 模具 1701 陈大 周旭光
408、409、410、

411、412
312

202 机电 1701 冯群 王层华 501、502、503

201 电会 1802 高明 彭赛 315、316
305、306、307、

308

301 机电 1801 罗炜 姚再连 311、312、313

303 电会 1702 阮蔓娟 陈阳春

405、406、407、

408

304 旅游 1701 邹芳 郑聘龙 516
401、402、403、

404

8

305 平面 1701 谢松林 陈益仁 413、414 410、411

306 数控 1701 张迪华 汪念捷
504、505、506、

507、508、509
312

307 汽车 1702 汪振 蔡有余
611、612、613、

614、615

308 机械 1702 崔黎明 陈勇宏
401、402、403、

404

实

训

楼

301 电会 1701 向浩林 李令娥

202、203、204、

205

303 机械 139 龚成 何立山 418、419

304 电商 1701 涂敏 罗文 518、519 308

305 机械 1701 曹亮 冷柏青 405、406、407

307 电会 118 龚琼 梁国华

206、207、208、

209、210、211

306 电会 1801 郑礼 冯国庆 317 301、302、303

106

栋

计算机

1801
杨剑 彭莉 304、305 510

9

“大包干、大谈心”师生联系表（众兴教学部）

姓名 职务 副班主任

曹白云 常务校长 高尔夫 3 班

刘德才 副校长

高尔夫 1801

平面 1802 班

夏万强 招生办主任

汽修高级 1 班

汽修高级 2 班

吴  俊 后勤科科长 汽修 29 班

唐雅莉 办公室主任 汽修 30 班

严剑平 教务科科长

电商美工 1801 班

电商美工 1802 班

冉江舟 学生科科长

汽修 28 班

平面 10 班

刘好英 学生科副科长 平面 12 班

周文斌 教务科副科长

平面 11 班

汽修 1805 班

陈  阳 车间主任 汽修 1806 班

10